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i den stat, hvor den faste ejendom er beliggende. Ar- 
tiklen indeholder en bestemmelse, der definerer, hvad 
der skal forstås ved fast ejendom. Definitionen omfat- 
ter også rettigheder til efterforskning eller udnyttelse 
af mineral- og andre naturforekomster. 

I overensstemmelse med det danske forhandlings- 
oplæg er artiklen suppleret med en bestemmelse om, 
at hvis en aktiebesiddelse direkte eller indirekte giver 
aktieejeren brugsret over fast ejendom tilhørende det 
pågældende selskab, f.eks. et time-share arrangement, 
kan også den indkomst, der hidrører fra sådan brugs- 
ret, beskattes i den stat, hvor ejendommen er beliggen- 
de. En sådan indkomst vil i Danmark blive betragtet 
som maskeret udbytte. 

Artikel 7. Fortjeneste ved erhvervsvirksomhed 

Stykke 1 fastslår som hovedregel, at fortjeneste ved 
erhvervsvirksomhed kun kan beskattes i bopælssta- 
ten, medmindre virksomheden udøves gennem et fast 
driftssted i kildestaten. Hvis dette er tilfældet, kan kil- 
destaten beskatte, men kun den del af foretagendets 
fortjeneste der kan henføres til det faste driftssted. 
Stykket er efter venezuelansk ønske udvidet med FN- 
modellens såkaldte »force of attraction«-bestemmelse 
om, at såfremt et foretagende har et fast driftssted i 
den anden stat, kan denne stat beskatte foretagendets 
fortjeneste ved salg af varer af samme eller lignende 
art som de, der sælges gennem det faste driftssted, el- 
ler foretagendets fortjeneste ved udøvelse af virksom- 
hed af samme eller lignende art som den, der udøves 
gennem dette faste driftssted. Bestemmelserne har til 
formål at forhindre, at et foretagende omgår reglerne 
om fast driftssted - og dermed beskatning i kildestaten 
- ved at udøve en del af virksomheden direkte fra ho- 
vedsædet i bopælsstaten. 

På dansk foranledning er den nævnte bestemmelse 
blevet modificeret med en tilføjelse om, at den ikke 
skal finde anvendelse, hvis foretagendet godtgør, at 
sådant salg eller sådan virksomhed ikke med rimelig- 
hed kunne have været udøvet af det faste driftssted. 

Stykkerne 2-6, hvor stykke 3 er taget fra FN-mo- 
dellen, indeholder bestemmelser om opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst for det faste driftssted. 

Medmindre der er tale om faktisk afholdte udgifter, 
er det i stykke 3 specifikt fastslået, at det ikke er tilladt 
et fast driftssted i den skattepligtige indkomst at fra- 
drage beløb, der betales til hovedkontoret eller andre 
af dets kontorer som royalties, honorarer og lign. for 
benyttelsen af patenter og andre rettigheder, som pro- 
vision for udførelse af hverv eller administration, eller 
renter af lån, undtagen hvor der er tale om en bank. 

Omvendt skal sådanne betalinger heller ikke medreg- 
nes til det faste driftssteds fortjeneste. 

Stykke 7 fastslår, at hvis en fortjeneste omfatter 
indkomster, som er omhandlet særskilt i andre artik- 
ler, skal de pågældende indkomster behandles efter 
bestemmelserne i disse artikler. 

Artikel 8. Skibs- og lufttransport 
Artiklen bestemmer i stykke 1, at fortjeneste opnået 

ved drift af skibe og fly i international trafik kun kan 
beskattes i den stat, hvor rederiet eller flyselskabet er 
hjemmehørende. Det samme gælder virksomhedernes 
udleje af skibe og fly på bareboat-basis samt contai- 
nerudleje m.v., der er knyttet til driften af skibe og fly 
i international trafik. 

Efter stykke 3 finder bestemmelserne også anven- 
delse ved deltagelse i konsortier m.v. 

I stykke 4 er der indsat en særbestemmelse vedrø- 
rende den danske andel i SAS, nemlig SAS Danmark 
A/S. Det bestemmes heri, at overenskomsten kun fin- 
der anvendelse på den del, der svarer til SAS Danmark 
A/S's ejerandel i SAS. 

I stykke 5 er der efter dansk ønske indsat en bestem- 
melse om lempelsesbegrænsning (»limitation of bene- 
fits«), der tager højde for problemer med dobbeltdo- 
micilering, så længe Venezuela beskatter efter territo- 
rialprincippet. Bestemmelsen tager sigte på at undgå, 
at et dansk registreret foretagende opnår skattefrita- 
gelse i både Danmark og Venezuela ved at lægge le- 
delsens sæde i Venezuela med henblik på at blive be-' 
tragtet som værende hjemmehørende og dermed skat- 
tepligtig i Venezuela, hvor man vil betragte et sådant 
foretagendes indkomst som værende indkomst fra 
udenlandske kilder med. hel eller delvis venezuelansk 
skattefrihed til følge. Efter bestemmelsen kan Dan- 
mark i en sådan situation beskatte, som om overens- 
komsten ikke eksisterede. 

Artikel 9. Forbundne foretagender 
Det bestemmes i stykke 1, at såfremt forbundne 

foretagender handler indbyrdes til andre priser eller på 
andre vilkår end de vilkår, der gælder mellem uafhæn- 
gige parter, kan hver stat justere indkomstansættelsen 
for foretagendet i den pågældende stat efter det så- 
kaldte »armslængde«-princip. Ved dette forstås at 
indkomsten fastsættes, som den ville have været, hvis 
der var handlet på almindelige markedsvilkår. 

I henhold til stykke 2 skal den anden stat foretage en 
korresponderende justering af den skat, der er pålignet 
der af den omhandlede fortjeneste, under forudsæt- 
ning af at denne stat er enig i, at der ikke er handlet på 
markedsmæssige vilkår. 


